mo inter se fuisse. Vbi ego nō ausim dicere inter ipsas, et inter ipsos. Nam illud ab hoc genere diuersum est, quale apud Quintilianum: Nemo igitur dubitauerit, longe esse optimum genus Atticorum, in quo, ut est aliquid inter ipsos communc (id est, iudicium acre, tersumque) ita ingeniorum plurimae formae. Hacten exempla de Sui, nunc de Suus proferam. Cicero Officiorum (unde modò protuli exempla) libro primo: In primisque uersuum, et callidum factū Solonis, qui (quod ex tutior eius uita esset, et plus aliquantò Reipub. prodecesset) furere se simulauit. Et in eodem: Illa tamen prestare debebit, quæ crunt in ipsis potestate. Rursus in tertio: Quid Agamemnon? quū deuouisset Diana, quod in suo regno pulcherrimum natum esset. Et in eodem: Piscatores ad se conuocauit, et ab eis petiuit, ut ante suos hortulos postera die pescaretur. In usitatus in eodem: Quid dominus nauis, eripit ne suum? minime: nō plus quam si nauigantem in alto cicerere de uavi uclit, quia sua sit. Nec minus in usitate pro L. Sylla, si modò syncera scriptura est: Sylla si sibi suus pudor, et dignitas non prodecesset, nullum auxilium requisiuit. Vtrumque probatur ex altero: illhic quidē licuisset dicere, quo tutior sua uita, et quæ erunt in sua potestate: hic autem quod in ipsis regno, ante ipsius hortulos, et quia eius illa sit, et si ei suus pudor. Ceterum in ijs testimonij duplicitia uerba fuere: quid ubi sunt singula? Nempe idem fieri uidetur, nec differre utrum dicatis, Cepi colubam cum pullis suis, an cum pullis eius. Inueni turturam in nido suo, an in nido eius. Expeditconem ex antro eius, an ex antro suo. Neccau lupam, et catulos suos, an catulos eius, siue ipsis. Tuetur nos Deus propter suam clementiam, an propter eius, ipsiusque clementiam. Ante domum suam me inclamauit, an ante domum eius, ipsiusque, et similia. Ego uero ita sentio, quum interuenit copula, non liccre uti suus: quia nulla tunc est reciprocatio. Ideoque non catulos suos dicendum, sed eius. In ceteris, si substantiuum pronominis sui respicit ad

cit ad suppositum, suus utiq; dicendum: si ad appositorum, sepius eius dici, siue ipsius, siue illius. Ad suppositum: ut, Tuetur nos Deus propter suam clementiam, non propter eius: quemadmodum dicimus, tuetur nos Deus sua bonitate, non eius bonitate. Inclamauit me ante domum suam, non ante ipsius: quemadmodum dicimus, eiecit me domo sua, non domo ipsius siue eius. Ad appositorum: ut, amamus Deum propter bonitatem eius: dicitur sum hominē ante domum eius, libenter dixerim, quam suam. Item, cepi columbam cum pullis eius: inueni turturē in nido eius: expuli leonē ex antro eius: nec tamē ratio obstat, quin et suo dicatur, ac ne autoritas quidem Ciceronis de Republica libro sexto: Itaque ego illū de suo regno, ille me de nostra Republica percontatus est. Terentius in Adelphis: Suo sibi hunc gladio iugulo. Nisi si quod addatur apposito adiectiuum, uerbum' ue ad quod fieri reciprocatio debet: quod genus est: Inueni leonē iratum ac saeuorem ob amissam prædam suam: Video columbam tristem in periculo pullorū suorum: Nostri illum minus suo quam suorum casu perterritum: Sentio hominē ambularem per domum suam, non per domum eius. Item, Scio illum dolere fortunam suam. Et in primū quo q;: ut, Opinor hunc cognoscere contemptum sui. Illud transeo, nemine posse errare, quū suus est substantium, ut eius, aut ipsius, aut illius utatur: ut, cōperi illum cum suis, siue inter suos: quin etiam uix erratur, quū accipitur pro proprio: ut, de hac re dixi suo loco: non ipsius: et, referam haec omnia suis locis, ac temporibus, nou corum.

Causa cur Eius, Ipsius, Illius, abutamur pro

Suus. CAP. IX.

ATque ex ijs quidem quæ commemorauit, non modo factum est, ut multi pro eius, siue ipsius, siue illius, uterentur suus: uerū etiam ut econtrario pro hoc illis abuterentur (de quo solœcismo nullam facit Priscianus mentionem) qualia sunt mea proxima exempla: ut, video columbam tristem in periculo pullorum

lorū cius, uel columba luget pullos eius, & quale Donati grā
 matici (ut grāmaticos potissimū sue artis admoneam, si modō
 Donati grammatici libellus est de uita Vergili, in quo alterius
 quoq; generis uitia reprehendas) ait enim loquēs de Vergilio:
 Voluit etiam eius ossa Neapolim transferri, ubi diu & suauissi-
 me uixerat. Ac paulo pōst: Translata igitur iussu Augusti eius
 ossa (prout statuerat) Neapolim, sive sepulta via Putcolana
 intra lapidem secundum, suoq; sepulchro id distichon, quod se-
 cerat, inscriptum est. Et iterum! Itcm rogauit, quo pacto quis
 altam, felicēq; eius fortunā scravare posset. Superius uero: Quod
 quā magister stabuli Augusto recitasset, duplicari sibi in mer-
 cedem panes iussit. Et alibi aliquoties sibi, uel suo pro eius, &
 eius pro suo, uel sibi. Verūm ē Grāca quoque figura non mini-
 mum cause accedit huic errori, id quod me pollicitus sum ostē-
 surum. Nam quā pro uno aurī, licet dicere tū suis, tum eius,
 tum ipsius, tum illius (non tamen quodlibet semper) tardus, aut
 indiligens interpres quando hoc, & quando illud cōpetat, non
 difficit. Quo uitio in interpretatione quidem ecclesiasticorum
 librorū omnēs interpres decepit lingua peregrina. Sed nos
 indigni reprehensione, qui maioribus credimus: illi uero dīgni,
 qui maioribus suis credere noluerunt. Quo magis ex ijs pre-
 cipue uitiosa à me sunt exempla proferenda, ut errorem no-
 strum, ubi fontem eius agnouerimus, deuitemus: quā tamē ex
 hoc nec cōtumclia ulla fiat libris ecclesiasticis, Hebræa tātūm,
 aut Grāca lingua loquentibus (nescio an honor potius habeat-
 tur) nec magna corum traductoribus: si modo dignitatis horū
 ratio habenda est, qui uel incerti sunt, uel ignoti, uel inter se
 dis̄sidentes. Hoc mihi dis̄simulandum non fuit, uel ob id, ne quis
 mihi istorum obijceret autoritatem. In psalmis igitur (quos
 Hieronymus certe non transtulit) ubi pleraq; huiusmodi rectē
 translata sunt, illud non rectē: A gloria eorum expulsi sunt:
 pro à gloria sua. Et iterum: Qui exacerbant ut gladium lin-
 guas

guas eorum: pro linguis suas. Et iterum: Saturati sunt filii, et
 dimiserunt reliquias parvulus eorum: pro suis. Et iterum: Perie-
 runt propter iniuriam eorum: pro suam. Neque uero me la-
 tet, in quibusdam codicibus recte legi, sua, suas, suis, suam. sed
 ego rem, non hominem noto. Necnon ibi: Et abstulit sicut oves
 populum eius: quod melius alibi legitur suum: sicut ibi quoq;
 Sicut locutus est per os sanctorum suorum, qui a seculo sunt pro
 phatarum eius: alibi melius, per os sanctorum prophetarum suo-
 rum, qui a seculo sunt. In his omnibus Graece est genitiuus αὐτῷ,
 αὐτῆς, αὐτῷ, ille pluralis, hic singularis. Aliquando et si eius, seu
 ipius, seu illius tolerari potest, tamē Latinus est suus; ut in eis-
 dem psalmis, Neg; descendat cum eo gloria eius, pro sua: tamē si
 aliqui non legūt eius. Et iterū: Desiderium cordis eius tribuisti
 ei, et uoluntate labiorum eius non fraudasti eum: pro sui, et
 suorum. Et iterum: Brachium eorum nō saluauit eos, pro suū.
 Et iterū: Benedicite domino omnes angeli eius, benedicte do-
 mino omnes uirtutes eius, benedicte domino oīa opera eius,
 pro sui, sua, sua: quale est illud in Apocalypsi: Opera enim illo-
 rum sequuntur illos: quod ego citius dixisse, opera enim sua.
 Huius tamen generis non est, si interuenit uerbum, ad hunc mo-
 dum: Quod pater non amarit te, siue patrē nō amasse te, pro-
 bat ipsius testamentū, potius quam suum: ut est apud Quintili-
 anum libro primo, Quomodo et ipsum et Vergilium quoq;
 scripsisse manus eorum docent. Nam in illo apud psalm. Omnia
 a te expectant, ut des illis cibum in tempore, dante te illis colli-
 gent: illis pro sibi positum est: de secundo, illis, magis loquor,
 quod sibi quoq; translatum inuenio. Suo autem pro eius (quod
 superioris generis uitium est) illbie: Ad nihilum deductus est in
 conspectu suo malignus. Et iterū: Si autē dereliquerint filij sui
 legem meam, quamquam lego in quibusdā editionibus utrobiq;
 eius. Et iterum: Anima autem mea exultabit in domino,
 et delectabitur super salutari suo: nam id suo, ad dominum
 refer

refertur, non ad animā: quemadmodum Grēcē avīs. At ibi nea
scīs an uarietate gauisus interpres sit, an consilio mutauerit:
Quoniam secundūm altitudinem cœli à terra corroborauit mi-
sericordiā suā super timentes se. Quomodo miseretur pater
filiorum, misertus est dominus timentibus se. Et in eodem psal-
mo paulo post: Misericordia domini ab æterno, et usq; in æter-
num super timentes se: ex iustitia illius super filios filiorum,
bis qui scruant testamentum eius. Et, Memores sunt mandato-
rum ipsius. Pro his quinque nostris, suam, sc; eius, ipsius, illius,
unum est pronomen Grēcē avīs, avīdη, avīns. Idem, quod modō
dixi, quod nunc apparet nec ne, non attinet dicere, ut taceam
raris in codicibus psalmorum reperiri hanc diligentiam. Nam
ceterorum ecclesiasticorum librorum in nullis adhuc reperi,
nec eam(iudicio meo) satis exactam. Vter tamē sermo melior,
super timentes se, an super timentes cū, lucis duntaxat gratia,
super timentes eum, uel ipsius interpretis testimonio, qui prio-
rem quodammodo posteriore correxit: nisi uarietatis gratia id
facit. Huius generis ille quoq; locus est: Stabunt iusti in magna
cōstantia aduersus eos, qui se angustiauerunt: quod si dixisset,
aduersus eos, qui ipsos angustiauerūt, obscuritatem devitasset,
ut taceam quod magis ad uerbum etiam transtulisset.

Quomodo uidetur amphibolia in Sui, &

Suus. CAP. X.

Enī uero euitatur obscuritas hīc amphiboliæ per aliquod
ferē trium pronominum, Is, Ipse, Ille, quæ cum alijs duobus
Sui, & Suus modō pugnant, modō conueniunt, ritu Troianorū
puerorum: ut est apud Vergilium,

Et nunc terga fuga nudant, nunc spicula uertunt

Infensi, facta pariter nunc pace fruuntur.

Mutavi modō se in ipsos, mutabo alio exemplo in eos, ut fecit
interpres superius in psalmo, si tamē mutasse dicendus sit. Cice-
ro in Bruto: Is socii instituto, quem (quia cooptatus in augu-
rum.

rum collegium non erat) non admodum diligebat: præfertim quum ille Q. Scæuolam sibi minorē natu generum prætulisset. Nam id sibi (ut Quintiliani uerbis utar, qui eum notat) & ad socrū referri, & ad Fanniu potest. At si dixisset ei, de Fannio utiq; locutus intelligeretur, aut si ipsi, aut si illi, sic, præfertim quum is Q. Scæuolam illi. Et ego quidē deuitare cupio amphiboliam. At Priscianus (cuius hoc erat officij) quum eam notat, non modò id nō facit, uerū etiam in ipsam incidit paulò pōst, dum ait: Vel quum transitū facit in aliquos sibi coniunctos, ut ille miscretur eorū, qui secum uiuūt, uel sibi parentium, uel secum degentium, dat sibi fauētibus, incusat secū certantes, & in uidet se indigentibus. Nam id sibi, & id se (quū tam pluralis sit numeri, quam singularis) quo referatur, ambiguum est: sed hæc amphibolia in primutuo est, illa quā ipse notat, in deriuatio, roget iste illū ne suo noceat filio. Quasi uero nihil ad rem face ret illud de Cicer. & Varrone, aliud ambigui protulit exēplū.

Suus est illius seruus, & similia male dici. C A P. X I.

IN quo etiam exponendo, quod in illo nō fecisset, errauit, ut ad aliam quæstionem transeamus. Errauit enim, inquiens, ambigū cuius filio suo, istius, an illius, cuiusmodi est, quod superius dixit: doceo ego, uel tu suū illius seruū. Et iterum: suus est illius seruus. Et iterum: suus illius, istius, ipsius hominis. In q; alia longè pōst materia, nisi substatiuis uel uocatiuis uerbis ad iungātur, sicut & nomina, meus es filius, meus uocatur seruus: tuus nominor parens, tuus est pater: frās illius sum filius, suus illius es filius, suus illius est filius. Et aliquantò pōst non semel, quæ uerba mox subiungam, quorum Prisciani exemplorum u= num est: Suus Vergiliū uersus: simile illi, Vtrum Platonis, an Aristotelis suum? Quod sermonis genus (quantum memini) nūs quam inueni: eo q; mallem aliena prompsisset exempla is, qui hoc tradit, quam sua finxit. Ad hoc probandum ea quoque facient, quæ de coniuncta huic materia disputabimus.

Suus

Suus neq; discretionis, neq; abundantiae causa posse addi ad Ciceronis uel istius filius, sed potius redundare.

C A P . X I I .

Iam uerba, quæ modò promisi me subiuncturum, utriq; atq; adeò multipli questioni seruient, et idcirco prolixius recitentur, quæ hæc sunt: Discretionis quoq; causa, uel abundantia, solet cum genitio possessoris addi nominatius possessi: ut, suus est Homeri mos: intelligitur enim non alterius: et suus Ciceronis filius heres est patris constitutus: suus dicitur ad discretionem illius, qui secundum leges non est suus: id est, sub potestate patris legitimè non est. Quod autem suus pro unius cuiusq; proprio accipitur, usus confirmat. Vergilius Georg. primo,

—Molles sua thura Sabæi. Terent. in Phorm.

Quot homines, tot sententiae, suus cuique mos est. Sin autem in possessione fit à possesso træsitio, obliquis possessi utimur: ut, Cicero miseretur filij sui, prebet suo filio, aspicit suum filium, potitur suo filio. Sin extrinsecus fit transitio in possessionem tertie personæ, sufficit genitio uti ipsius possessoris: ut, misereor filij Ciceronis: dono filio Ciceronis: accuso filium Ciceronis. Licet tamen etiam addere possessi casus consequentes, uel discretionis causa, uel abundantia: ut, egeo ingenio sui Ciceronis: benedico ingenio suo Ciceronis, et similia. Illud quoq; scendum, quod cum in alijs omnibus possessi liccat primitui genitio pro omni eorum uti casu, quod ostendimus, in hoc quoq; possesso pronomine tertie personæ quomodo in alijs tunc utimur, quum ipse possessor aliquid agat in possessione suam, et cum in aliâ personam transitum ostendatur facere pro sua possessione: ut, amat ille suum filium, et amat sui filium: benedicit suo filio, et benedicit sui filio: petit a me ut proxim suo filio, et ut proxim sui filio. Si ipsa tamen possessio in possessorem faciat transitione, non est congruum uti primitui genitio pro possesse: quia uim habet cōpositi Græci: ut, Ciceroniredit suus filius, non

non satis cōmodē per hoc dicitur, Ciceroni redit sui filius: nec Cicronem laudat suus filius, pro sui filius, et similia: quia nec apud Græcos bene dicitur, Κικερωνα φιλος δικαιος, nisi more Attico pro simplici compositum accipiatur. Et sciēdum quod quia primitiū eius tā singulare, quām plurale est, licet in possessione et unū, et plures possessores eius intelligere, pro significatione genitiū ad possessore pertinetis: ut, suus illius, et suus illorum: nec mirum si per transitionem Romani utetur his pronominibus, sui, sibi, se, a se, et eius possessio, ut ostendimus: necnon si ad cōiunctionem sui, ad alias etiam personas aliquid agat: ut, ille uocat me ad se, dicit te secum, trahit omnia in se: uel quā transītū facit in aliquos sibi cōiunctos: ut, ille miseretur eorum, qui secum uiuunt, uel sibi parentium, uel secum degentium: dat sibi fauentibus: incusat secum certanteis: et inuidet sc indigentibus. Et uidetur hæc omnia possessorum uim habere, et similia, nec incongrue huiusmodi constructionē habuisse, cum Attici quoq; soleat huiusmodi cōpositis uti in constructionibus. Xenophon ἀπομνημονεύματων primo: Αλλὰ Σωκράτης ἐφη δικτη γόρθος τὰς πατέρας προπηλακίζειν οὐδελασκε πείθωρ συνόντας αὐτῷ θεοφωτέρους τοιεῖν τῶν πατέρων. Quod autem etiam genitiuo, uel datiuo, qui loco sit genitiui possessoris, bene additur etiam possessoriu (ut supra diximus) non solum nostrorum, sed etiam antiquorum usus comprobat. Vergilius in Bucolicis:

Eclog. 3.

Et me Phœbus amat, Phœbo sua semper apud me

Munera sunt lauri, et suave rubens hyacinthus.

Terentius in Adelph. Suo sibi hunc gladio iugulo. Plato in Timaeo: Μήτ' ἄρα ἀργύρεος μήτε χρυσίος μήτ' ἄλλο ποιηθὲν κῆρυξ αὐτῷ λίδης. Et (quod mirū est) hoc ipsis τὸ λίδην etiam prima, et secunda adiungitur personæ apud illos, ut Iseus ἐν ἡδὶ πρὸς Εὐκλείαν διηγεῖται τὰ λίδηα τὰ τριώρα: pro quo nos dicimus, meū propriū, et tuum proprium. Dicitur tamē etiam suum proprium illius, ut non putetur abundare suum, sed indubitatem discretiōnem

nem significare. Illud quoque notandum, quod tertie personae possessorum ad innumerabiles (ut dicimus) referuntur personas: quippe cum ad omnia tertiae personae pronomina, et ad omnia nomina et participia potest referri, ut fatus illius, suus istius, huius, eius, suus Vergilij uersus, sua discendentis diligentia. Prima autem personae possessoria, et secundae, non egent per se prolata ad iunctione aliquius genitiui, quem uim genitiui finiti in se habeant: quomodo nec suus eget genitio suu primitiui, quem in se possidet, sed extrinsecus alterius uocis propter multitudinem tertiarum personarum. Praeter rem fuerit hic notare tam multis, atque adeo innumerabiles tertias personas, quam tantum una sit, sed huius personae innumerabiles uoces. Primum aliud est suus illius filius, et c. Aliud, suus est Homeri, uel Homero mos, et suus cuique mos. Et apud Catullum: Suus cuique innatus est error: quoniam hic accipitur suus pro proprius, illhic minime. Deinde nulla illhic reciprocatio, quae hic est: quippe intercedente uerbo inter suus et genitiuum datiuum ue: sic Homeri, uel Homero est mos suus, siue mos suus est Homero: cuique est mos suus, siue mos suus est cuique: cuique est innatus suus error, siue suus error est innatus cuique. Phœbo sunt semper lauri sua munera apud me, siue lauri sua munera sunt semper Phœbo apud me. De quo genere construendi, posterius quid sentia apparebit. Nam illud exemplum,

Georg. 1.

India mittit ebur, molles sua thura Sabæi: inutile exemplum est, in quo non accipitur sua pro propria: sed quomodo quum dicimus mittit suos legatos, suos milites, suas naues, sua agmina: quo etiam modo accipitur in Teretiano exemplo: Suo sibi hunc gladio iugulo. quod sibi, nulla nisi festiuitatis cuiusdam gratia additum est, nec ita cohæret cum hoc ablativo datiuus sui primitiui, ut fit in illis genitiuis, suus illius, suus Aristotelis, Platonis ue, nullo pacto separabilibus. Nam si separares, iam alterum genus loquendi erit, de quo non loquitur Priscianus hoc loco, suusque significabit quod proprius. Separare autem inter

interiecto uerbo, ad hunc modū: Suus est illius mos, sua est istius natura, suus est Aristotelis modus, suum Platonis genus, suus est Vergiliū uersus, sua est discentis diligentia, sua docentis. Et sine uerbo substantiuo: Suus tenet dolor patrem, suus matrem. nec procul ab hoc abest Vergilianum illud:

—Fessosq; sopor suus occupat artus.

Quapropter non eadē (ut Prisciano placet) ratio dicēdi, Suus est Homeri uel Homero mos, usitatissimum loquendi genus, & suus Ciceronis filius hæres est patris institutus: quod dici ratio uetat. Nam quōd ait, ad discretionem illius, qui secundum legē non est suus, id est, sub potestate patris legitimi non est, nulla ratio est, nisi & doceat sic locutos esse uel legum latores, uel principes, senatum' ue, aut populu, uel prætores, uel iurisconsultos: qui etiam definitū recliquerunt, qui sui dicātur uel hæredes, uel serui, nunquam hoc pronomen cum genitiuis huismodi copulātes. Et (ut rationem quoque addam) suus hæres, ad eum, cuius quis hæres est, refertur: sicut suus seruus, ad eum, cuius quis est seruus: ut si dicam: nemo potest suum instituere hæredem seruum: & sua tutela ad illum refertur cuius tutela est, nec aliter dicitur suus ad discretionem alterius, quam meus, tuus, alienus. Cum ergo nihil agat suus, si apponatur ad Ciceronis filius, pala est redūdere, nō aliter quam in altero exēplo. E geo ingenij sui Ciceronis, Benedico ingenio suo Ciceronis, ubi suus redūdere non aliter quam in altero exemplo diffitetur Priscianus: sed pro redundantia dixit abundantia. Sanè abundantia interdū ali quid cause habet, redundantia nihil. Nam quōd distinctionem nō dico absurdam, sed otiosam, ac simile membro quod integro corpori (ueluti sextus in manu digitus) adnascitur: quā ipse quoq; qui ait, tacite reformidat longē post, quum de uocatiis prono minum agit, inquiens: Itaq; quamuis ad ipsam rerum naturam recte uideatur posse dici, o sue fili Euandri: & , o sua uxor Euandri: ut si dicam Euandrie fili, & Euandria uxor, quum in

hoc duæ tertiae intelligantur persone, possessoris & possessio-
nis, usus tamen deficit. Cur Prisciane usus deficit? nempe quia
deficit ratio, atque ipsa rerum natura: quoniam sue & redun-
dat, & reciprocationem (quod ipsius proprium est) perdit. At
tu uis addi etiam proprium, nec tamen tunc redundare sue abu-
dere suum, sed indubitabilem significare discretionem. Harum
rerum (quorum ratio tecum non faceret) si nulla uspiam reperiebas
exempla, tradere præcepta non debuisti. Si reperiebas, & illa
debebas preferre, quod fecisses (opinor) si reperisses.

Suus, non caret uocatiuo. C A P. X I I I.

Quod si usus & uitiodae redundantiae, & conseruandæ re-
ciprocationis causa refluit talem uocatiuum, o sue filii
Euadri, quid faciet neutra obstante istarum causarum? profecto
uocatiuum oportet admittat, quum natura (Prisciano quoq[ue] te-
stante) non refragetur. At quo pacto reperiemus nec redundantem,
& reciprocum uocatiuum? id uero iam superius ostendi-
mus. Si enim illhic, Benedicite domino Angeli sui, id Angeli uo-
catiui est casus, perinde ac si diceretur, o Angeli sui. et quale
esset, defendite, adiuuate, protegite Cæsarem uita periclitantem
o amici sui, o milites sui, o ciues sui: quid ni uocatiuum suus ha-
bere dicendū est? Quod si nulla huiuscemodi reperiantur exem-
pla, nec mirum, quia raro sit opus hoc sermone, & ratio tam
ualida est, ut ipsa possimus esse contenti.

Non tantum per nominatiuum, quale est, uidet
illum suus filius, licere loqui, sed etiā per alios
casus. C A P. X I I I.

Sicut in ea quæstione quæ reliqua est ex Prisciani uerbis, sic
Paulo ante dicentis: Est tamē aliqua differētia in possesso
tertiæ personæ, cuius nominatiuo tum utimur, quādo ad suum
possessorem possesso transitionem facit, & non ad aliud: ut,
indiget illius, uel Ciceronis suus filius: præstat illi, uel Ciceroni
filius suus: uidet illum, uel Ciceronem suus filius: bene meretur
de illo,

de illo, et de Cicerone suus filius. Similiter passiva quæ à posse
fere solo fiunt, nominatum posse: exigunt: ut, amatur ab
illo, vel à Cicerone suus filius. Nec non tam nominatio, quam
alijs casibus possessori licet uti, quum possessorē ostendimus ex
trinsecus facientem transitionem ad aliquā aliam personā pro
sua possessione: ut, roget me ille, ut suus legat apud me filius, et
ut suus doceatur à me filius, et ut sui miserear filii, et ut suo do
nem filio, et ut suum se, ut filium, et ut suo potiar filio. Nā
cur ad nominatum coarctat hanc regulam? An nō hoc per ac
cusatum eiusdem generis est? Piget Ciceronis suum filium, Ru
mor est Cæsari insidiari familiares suos, Constat suum esse Ho
meri mortem, Fugere Pompeium sua interest, Fratris iā pigere
incipit uxorem suam. Nam per accusatum Latinus dici, quam
per nominatum, sic, Fratris iā incipit uxor sua pigere, alibi
docuimus. Cui simile est illud Quintilianus in Miltite Mariano: Declam. 3.
Nec si sit uitæ cupidissimus, pœnitere cum facti sui potest.

Quædam reliquæ præceptorū, quando indiffe
renter, quando differenter utamur his prono
minibus.

C A P. X V.

HArum porro duarum Prisci anni regularū, quas nūc ad lite
rā subieci, in posteriore licet pro suis uti eius, siue ipsius,
id est, genitivo: ut, roget me ille, ut eius legat apud me filius, et
ut ipsius doceatur à me filius; in priore nō item, quod superius
quoq; significauimus. Etenim (ut diuersa promā claritatis gra
tia exempla) non ausim dicere, Pythagoram uenerabantur dia
cipuli eius, sed sui: nec, Quenq; decet ipsius defensio, sed sua,
siue sui, ut apud Valerium Martiale:

Li. 5. epig. 10.

Et sua riserunt secula Mæonidem.

Nam id quod in principio negavi sub speciem transitionis ca
dere, sua quenque delectant, sua cuiusq; sunt, sua cuique red
dantur, iam admonuimus nō posse mutare prænomen, quia tūc
substantiuum est. Illud autē anticipis usus est (quod in posterū

H 2 consultò

consultò reseruauit) quoties per ablatiuum loquimur absolutū: ut, beatus ille est, tot se uel eum iuuantibus: potest iam secure uiuere tanta sibi, uel ei accidente hereditate. Quo in genere nō nunquam usū uenit, ut per se, nō per cum, uel ipsum utique loquendum sit.

Quemadmodum in construendo resoluantur, Sui
Suusq; in Is, Ipse, Ille.

C A P. X V I.

ET (quod mureris) ab ipso Se incipiendum, ut apud Quinti= Cap. 4. Elianum Institutionum primo: Tradito sibi pucro, docēdi pectus ingenium eius in primis, naturamq; perspiciat. Non enim dixerim, tradito ei pucro, sibi in ei mutato, aut eius ex pucro permutatis: sic, Docendi peritus in primis ingenium pueri, na= turāq; perspiciat tradito sib; eo. Sed magis hoc in suus permittitur, quam in is, ob id quod sequi uult illud in constructione. Ideoq; resoluit in quodlibet triū (de quibus differuimus) prono minum, is, ipse, ille, tanquam affinitatis quodā, aut cōsanguini= tatis gradu propinquorū: ut apud Senecam: Sæpe in magistrum scelerá redierunt sua: quod ita cōstruendum erit, resoluendūq;: scelerá magistri sæpe redierunt in eum, siue in ipsum, siue in il lum. Nōnunquam resolui non potest: non modo quando est substantiuum: ut, suum cuiq; soluatur, sua cuiusq; sunt, nisi longa et perinde dura circuitione utamur: quod cuiusq; est, ci solua= tur: que cuiusq; sunt, ipsius sunt: sed etiā quādo accipitur pro propriis: ut, Suus est Homerī mos, sūt et sua dona parēti, sūt hic etiam sua præmia laudi: nisi hic circuitione utamur: ut, mos Homerī est cius, dona parentis sunt ipsi, præmia laudis sūt illi: quod mihi nō probatur. Est autē et alterum per hæc ipsa tria pronomina resolutionis genus, ut si dicas: sæpe in magistrū scelerā redierunt ipsius, uel cius, uel illius: quale est illud superius ex Quintilian. Quomodo et ipsum, et Vergiliū scripsisse manus eorum docent. Resoluamus enim: Sæpe scelerā magistri re diere in ipsum, uel in eum, uel in illum: itē, quomodo manus et ipsius

Verg. Acne. 1.

ipsius & Vergiliū docent eos scripsisse. Sed hoc transeo, et cetera, non tam nativa materie, quam adoptiua. Nam gratius facere scriptorem existimo, qui non nihil, quam qui nihil omittit, ne saltem plus magnitudini uoluminis, quam utilitati legentiū studuisse uideatur.

PERORATIO OPERIS.

FAEC habui, Ioannes, de pronominum sui, et suus reciprocatione, quae dicerē. Cuius questionis tantum abest ut timeam, ne quis tenuitatem, facilitatemque insectetur, ut uerear, ne magnitudine potius, ac difficultate deterreatur, et quidē (sicut initio dixi) Labyrinthea. Etenim me quoque iuuat ad cius finem, uelut ad exitum Labyrinthis peruenisse illius Cretensis (nam cōplures suis se memorantur) quem Vergilius idem alibi narrat,

Parietibus textum cæcis iter, anicipitemque;
Mille uis habuisse dolum, qua signa sequendi
Frangeret, indeprehensus, et irremabilis error.

Aeneid. 5.

Verum non est cur ego iam uerear istam legētium (si qui modò hunc libellum legent) desperationē. Namque omnem, quae antea erat, difficultatem, ut illis demerē, ipse suscepit, uniuersasque ferè scrutatus cæcæ domus ambages, de Labyrintho, ut amphitheatrum facerem, elaborauit, quale in media urbe uisitatur, à Vespasiano extuctum, aut quale Puteolanū, Campanum'ue, aut Veronense (nam eiusdem exempla sunt plurima) mille uitas illud quidem habet, sed sine cæcitate, sine dolo, sine errore, aut (quo magis è uicino similitudinem sumam) quale summi pontificis palatium, quod proximè Nicolaus Quintus ex cōfuso, et Labyrintheos anfractus habente augustinū reddidit, non tamen ab oitis eorum titulis, qui illud edificarāt, exornarantque, sed repartis, atque magnificentius restitutis, ut non imperito ueteres summi pōtifices (si quis illis harum rerum sensus est) huic plus,

H 3 quantum

quantum ad ædificationem pertinet, quām sibi ipsis debere fas
teatur, à quo ædificare plus ornamenti acceperunt. Factū haud
dubie omnī palatiorum magnificētia præclarus. Cui non
nihil nostrum fortasse conferri poterit, quæ priscorum autorum
(quantum in nobis est) restituum, reparauimusq; dignitatem.
Sed qui demens ego qui m̄cum cum illius operc coner illa ra
tione comparare casam cum regia, tophum cum marmore, &
cum auro, literulas cum excellēti uirtute, ac singulari sapientiæ
præsertim q̄am opusculū hoc nō ausim edere, nisi prius ab eo
comprobatum, op̄imo literarum censore, non solum literarum
præside ac principe? Est enim illuc, ut semper ante a doctrinariū
omnium cultor, censorq; ita nunc nō modo Romani pontifica
tus, ac Romani imperij, uerū etiā Romani eloquij moderator
et princeps. Quæ tria cuinā post homines natos affuisse dice
mus: id est, ad duo priora, hoc tertium acceſſisse. In primis curā
gerendi, ut cum omnis doctrina, tum uero lingua Romana (quæ
uistatius Latina dicitur) cunctarum doctrinarum seminarī co
leretur, & cresceret: res profecto (si uerè assūmimus) maioris
laudis, quam cetera. Siquidē illa ad nos aliorum iudicio, et in
terdum inuitos, deferuntur, hoc non nisi iudicio nostro, studioq;
contingit. Illa nonnunquam parum recte administratur, hoc nō
video quemadmodū nō recte queat administrari. Illa huius ope
ram, atq; op̄im desiderant, hoc etiā ut illa nō adsint, per se po
test esse contentum. Itaq; ego Nicolaum Quintū, tum propter
alia summum hominē iudico, tum uero propter id, quod nō tan
tum cultor est sapiētiae, sed plurimos etiā cultores efficit, haud
iniuria comparandum censco choro Musarum (si quæ unquā
Musæ extiterūt) quæ & sapere ipse omnia, & nobis ad capes
sendam omnem sapientiā autores esse creduntur. Ab hoc igitur
Ioannes, cuius tu intimus es (ut ad nos reuertar) oraculum po
sces, nūquid hic liber tibi dedicatus editione sit dignus.